

Số: 28 - KH/HNDTP

Hà Nội, ngày 5 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-HĐTĐKT, ngày 23/6/2016 của Hội đồng thi đua khen thưởng Thành phố về công tác thi đua khen thưởng của thành phố Hà Nội giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch số 03/KH-HĐTĐKT, ngày 7/12/2018 của Hội đồng Thi đua-khen thưởng về công tác thi đua-khen thưởng năm 2019;

Căn cứ chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Hội Nông dân Thành phố Hà Nội khoá IX, nhiệm kỳ 2018- 2023 và chương trình công tác hội năm 2019.

Phát huy tinh thần “Đoàn kết- đổi mới- sáng tạo - trách nhiệm” phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2019.

Ban Chấp hành Hội Nông dân thành phố xây dựng kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2019, với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước bám sát nhiệm vụ chính trị trọng tâm, tiếp tục thực hiện chủ đề “*Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị*” và năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2015-2020); năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp, Đại hội đại biểu Hội Nông dân thành phố Hà Nội lần thứ IX. Ban Chấp hành Hội Nông dân thành phố xác định chủ đề năm là “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Nông dân các cấp. Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018-2023 góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố*”; thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị: “*Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh triển khai các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng tạo khí thế thi đua và tinh thần quyết tâm thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2019.

- Thực hiện công tác thi đua khen thưởng đảm bảo chính xác, công bằng, kịp thời, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương. Chú trọng khen thưởng thành tích đạt được, trong đó quan tâm đến cơ sở, người lao động và nông dân sản xuất trực tiếp.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ về công tác thi đua khen thưởng.

II. Nội dung thực hiện

1. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua

Tập trung phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua theo các nội dung sau:

Một là: Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế xã hội gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 6 (Khóa XII) về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu quả; 8 chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố Hà Nội khóa XVI; Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018-2023. Làm tốt công tác nắm bắt dư luận xã hội và tâm tư nguyện vọng của cán bộ, hội viên. Tuyên truyền tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, Thủ đô và của Hội năm 2019; thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 2019, thiết thực chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2019).

Hai là: Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết Đại Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018-2023 tới toàn thể cán bộ, hội viên nông dân theo Chương trình công tác toàn khóa của Hội Nông dân các cấp đề ra. Tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở và Chi hội Hội Nông dân thành phố Hà Nội giai đoạn 2017-2020”; Chỉ đạo các cấp Hội kiện toàn, củng cố, xây dựng tổ chức Hội vững mạnh gắn với triển khai thực hiện Đề án đào tạo bồi dưỡng cán bộ Hội Nông dân các cấp giai đoạn 2016 – 2020 theo quyết định 2045/QĐ – TTg, ngày 25/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ, từng bước đổi mới nội dung sinh hoạt, đa dạng các hình thức tập hợp phát triển hội viên; thực hiện tốt công tác quản lý nâng cao chất lượng, xây dựng quỹ hội; thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023.

Ba là: Tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế cụ thể là: Tăng cường công tác phối hợp với các Sở, Ban, Ngành triển khai thực hiện tốt Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc “*Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 – 2020*”. Chỉ đạo các Huyện, Thị Hội thực hiện tốt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân và Chỉ thị 27-CT/UB, ngày 20/10/2009 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc “*Tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện công tác xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân thành phố Hà Nội*”. Tăng cường các hoạt động quản lý, sử dụng các nguồn vốn vay ngân hàng và quỹ hỗ trợ nông dân giúp nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, tăng thu nhập nâng cao đời sống của nông dân.

Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm: Phối hợp với các Sở, Ngành của Thành phố, các trường dạy nghề, doanh nghiệp,... tổ chức đào tạo, tập huấn, trợ

giúp pháp lý; hỗ trợ nông dân nâng cao năng lực, trình độ sản xuất, ứng dụng khoa học kỹ thuật, xây dựng thương hiệu và xúc tiến thương mại, giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm nông sản, bảo vệ môi trường; hướng dẫn nông dân tổ chức sản xuất theo quy hoạch, kế hoạch, tham gia các hình thức kinh tế tập thể, liên kết hợp tác trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản.

Bốn là: Tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội và cơ chế chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn: Thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về ban hành “*Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội*” và Kế hoạch Liên tịch số 71-KHLT/HND-MTTQ-SNN&PTNT-SCT, ngày 29/12/2014 giữa Hội Nông dân thành phố Hà Nội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố Hà Nội, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn Hà Nội và Sở Công Thương Hà Nội giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2014-2020 trên địa bàn thành phố.

Năm là: Thực hiện Luật Thi đua Khen thưởng, các chỉ thị, nghị quyết của Chính phủ và Thành phố về công tác Thi đua khen thưởng nhằm tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng các phong trào thi đua. Chú trọng xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác Thi đua-Khen thưởng; đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới:

- Thực hiện việc khen thưởng đúng quy trình, đánh giá đúng thành tích, tổ chức tôn vinh kịp thời, có tác dụng nêu gương, học tập và nhân rộng các điển hình tiên tiến...

- Nâng cao chất lượng công tác Thi đua - Khen thưởng thành tích đột xuất, khen chuyên đề, khen thưởng tập thể và cá nhân người lao động trực tiếp...

- Xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền các nhân tố mới, điển hình mới trong các phong trào thi đua.

- Làm tốt việc thẩm định, khen thưởng gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt được phát hiện để biểu dương kịp thời tại cơ sở. Thường xuyên tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trên hệ thống thông tin tuyên truyền, bản tin công tác hội và website Hội Nông dân thành phố, tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân.

3. Kiện toàn tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy làm công tác Thi đua - Khen thưởng; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng

- Kiện toàn và đổi mới hoạt động theo hướng phân công rõ nhiệm vụ và quy định rõ trách nhiệm của từng thành viên nhằm nâng cao hiệu quả của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Hội Nông dân thành phố. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng sáng kiến, đề tài, giải pháp các cấp; đảm bảo lựa chọn được các đề tài, sáng kiến có tính ứng dụng vào thực tiễn cao.

- Củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp Hội.

- Tiếp tục rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các quy chế quy định về công tác thi đua- khen thưởng phù hợp với quy định của Luật Thi đua – Khen thưởng

năm 2013, Nghị định 91/2017/NĐ-CP của Chính Phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác Thi đua- Khen thưởng cho đội ngũ làm công tác thi đua – khen thưởng.

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua-khen thưởng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Hội Nông dân thành phố Hà Nội

- Thành viên Hội đồng Thi đua Khen thưởng Thành phố Hà Nội chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra các đơn vị được giao phụ trách về việc thực hiện các phong trào thi đua theo nội dung của kế hoạch.

- Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng Hội Nông dân thành phố hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, trung tâm và Hội Nông dân các huyện, thị xã triển khai thực hiện kế hoạch công tác thi đua - khen thưởng năm 2019. Thẩm định, tổng hợp thành tích đề nghị các cấp khen thưởng đảm bảo đúng quy định. Xây dựng tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 (có phụ lục kèm theo).

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã

- Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng Thi đua Khen thưởng Hội Nông dân thành phố đăng ký danh hiệu thi đua, chuyên đề, mô hình thi đua năm 2019, xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp và gửi về Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Nông dân thành phố Hà Nội (qua Ban Tổ chức – Kiểm tra Hội Nông dân thành phố Hà Nội, Số 29 Hoàng Diệu, Hà Đông, Hà Nội). Gửi bản mềm. PDF vào hòm thư công vụ btckt_hndhn@hanoi.gov.vn trước ngày 22/01/2019.

- Hàng tháng Hội Nông dân các cấp có trách nhiệm phát hiện, giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Thường xuyên báo cáo kết quả các phong trào thi đua, công tác khen thưởng về Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Nông dân thành phố để tổng hợp, tuyên truyền và đề xuất khen thưởng kịp thời.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT TW HNDVN;
- BDV TU, Ban TĐKT TP, cụm TĐ số X;
- Hội đồng TĐKT Hội Nông dân TP;
- Các Phòng, Ban, Đơn vị HNDTP;
- HND các Huyện, Thị xã;
- Lưu VT, TĐKT.



**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Trọng Khuê

PHỤ LỤC
Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2019
(Kèm theo Kế hoạch số 26 -KH/HNDTP ngày 05/01/2019 của BTV HND TP)



TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
I	Quý I		
1	Xây dựng kế hoạch TĐKT 2019; Đăng ký các danh hiệu thi đua, chuyên đề, mô hình thi đua gửi Hội đồng thi đua khen thưởng	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	1/2019
2	Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2018, phát động thi đua năm 2019; ký giao ước thi đua.	Ban Tổ chức – Kiểm tra HND TP Hà Nội	1/2019
3	Mỗi đơn vị gửi từ 2-3 bài viết về gương điển hình tiên tiến, NTVT trong phong trào thi đua	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	Hàng tháng
4	Bổ sung Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Hội Nông dân thành phố	Ban Tổ chức – Kiểm tra HND TP Hà Nội	2/2019
II	Quý II		
5	Xét tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc, xét đề nghị tặng kỷ niệm chương Vì sự nghiệp thi đua, khen thưởng	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	4/2019
6	Gửi hồ sơ đề nghị Thành phố xét, công nhận đề tài, sáng kiến, giải pháp cấp Thành phố; xét tặng Bằng công nhận “Sáng kiến Thủ đô”	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	4/2019
7	Gửi hồ sơ đề nghị Trung ương Hội Nông dân Việt Nam xét tặng Kỷ niệm chương vì Giai cấp Nông dân Việt Nam	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	5/2019
III	Quý III		
8	Gửi hồ sơ đề nghị Thành phố xét tặng danh hiệu “Công dân Thủ đô ưu tú”; “Vì sự nghiệp xây dựng Thủ đô”	Ban Tổ chức – Kiểm tra HND TP Hà Nội	7/2019
9	Tổ chức sơ kết thi đua 6 tháng đầu năm	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	7/2019
10	Tổ chức tập huấn công tác thi đua, khen thưởng	Ban Tổ chức – Kiểm tra HND TP Hà Nội	8/2019
11	- Gửi hồ sơ đề nghị Thành phố xét tặng danh hiệu “Người tốt việc tốt”. - Tổng kết cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến “Người tốt việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước Hội Nông dân thành phố Hà Nội.	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	8/2019

TT	Nội dung nhiệm vụ	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
IV	Quý IV		
12	Bình xét thi đua năm 2019: - Tổ chức hội nghị đánh giá bình xét các cụm thi đua - Tổ chức hội nghị họp bình xét thi đua Hội đồng TĐKT	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	11/2019
13	Gửi hồ sơ đề nghị khen UBND TP	Ban Tổ chức – Kiểm tra HND TP Hà Nội	11/2019
14	Gửi hồ sơ đề nghị khen Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.	Ban Tổ chức – Kiểm tra HND TP Hà Nội	11/2019
15	Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác TĐKT năm 2020	Ban Tổ chức – Kiểm tra HND TP Hà Nội	12/2019
16	Xây dựng Hướng dẫn chấm điểm thi đua, phát động thi đua 2020	- Các phòng ban, trung tâm HNDTP Hà Nội - HND huyện, thị xã	12/2019